
Pamoka vyksta prie paminklo broliams Vileišiams, T.Kosciuškos skvere, šalia Vilnelės ir 

Neries upių santakos.  

https://images.app.goo.gl/qrYqaiaQ7PHhSDSd7  

 

Mokytojas pristato mokiniams pamokos temą, tikslus, uždavinius, ko išmoks pamokos 

metu ir kaip mokytojas įvertins mokinius. 

Pamokos struktūra 

  

  

https://images.app.goo.gl/qrYqaiaQ7PHhSDSd7


  

  

 

Mokytojas klausia mokinių, prie kokių Vilniaus upių jie dabar esantys? Prie Neries ir 

Vilnelės upių santakos. Kaip vadinamas šalia upių santakos esantis skveras? Tado Kosciuškos 

skveras. Jame atidengtas paminklas garsiems lietuvybės puoselėtojams broliams Vileišiams. 

Šiandien pamokoje, netradicinėje vietoje, mes skaitysime tekstą, jį analizuosime ir pakartosime 

veiksmažodžių laikus.  

Mokytojas kviečia mokinius patyrinėti paminklą, perskaityti paminklo nugarinėje dalyje 

esančias atminimo lentas, perskaityti brolių vardus. Mokytojas trumpai pasakoja mokiniams apie 

garsius lietuvybės gaivintojus – brolius Vileišius. Trumpa istorija, kuo broliai įžymūs, kokius 

darbus nuveikė ir kodėl jiems Vilniuje atidengtas paminklas. 

Broliai gimė 19 a., gausioje, 10 vaikų Pasvalio rajono laisvų valstiečių, ūkininkų šeimoje. 

Nuo mažų dienų siekė mokytis. Broliai išsilavinimą įgijo Peterburgo ir Maskvos universitetuose 

ir sau kėlė tikslą dirbti Lietuvai: puoselėti lietuvybę, atgauti spaudą, sugrąžinti į bažnyčias 

lietuviškus pamokslus, sukurti nepriklausomą demokratinę Lietuvą. 



Jonas Vileišis dirbo advokatu. Jis aktyviai dalyvavo Lietuvos politiniame, kultūriniame ir 

visuomeniniame gyvenime šaliai siekiant nepriklausomybės, rūpinosi mokyklų steigimu, 

vadovėlių leidyba, vadovavo kelioms ministerijoms pirmosiose nepriklausomos tarpukario 

Lietuvos vyriausybėse. Jonas Vileišis buvo vienas iš 1918 metų Nepriklausomybės akto signatarų. 

Petras Vileišis dirbo geležinkelių ir tiltų inžinieriumi. Jis siekė lietuviškos spaudos laisvės 

ir lietuvių tautos švietimo. Leido pirmą legalų lietuvišką dienraštį „Vilniaus žinios“. Buvo aktyvus 

visuomenės ir politikos veikėjas, kvietė Lietuvos piliečius Tautiniam atgimimui. Labai mylėjo ir 

domėjosi upėmis.  

Antanas Vileišis buvo gydytojas humanistas. Gydė sergančiuosius su didele meile ir 

užuojauta, dažnai neatlygintinai. Taip pat jis kūrė lietuvių kultūros draugijas ir vadovavo joms. 

Rašė lietuviškas medicinos ir higienos knygas. Organizavo ir vadovavo Vilniaus lietuvių tautinėms 

veikloms.  

Broliai palaidoti Vilniuje, Rasų kapinėse, Vileišių šeimos koplyčioje.  

2018 metais Lietuvos valstybės šimtmečio proga Vilniuje atidengtas paminklas lietuvybės 

puoselėtojams broliams Vileišiams. Vileišiai paliko ryškų pėdsaką Lietuvos politiniame, 

kultūriniame ir visuomeniniame gyvenime. Broliai dosniai aukojo asmeninius pinigus, kad Lietuva 

taptų nepriklausoma, klestinti ekonomiškai bei kultūriškai, o jos senoji sostinė Vilnius taptų 

lietuviška. 

Trijų metrų aukščio paminklas iš bronzos vaizduoja už stalo sėdinčius brolius Petrą,  

Antaną ir Joną Vileišius. Šiuo simboliu parodomas glaudus brolių tarpusavio ryšys ir jų santykis 

su tauta, kurios labui dirbo.  

 

 

Informacija: 

https://www.bernardinai.lt/broliai-vileisiai-lietuviskos-zemes-gaivintojai/  

https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/vilniuje-atidengtas-paminklas-broliams-

vileisiams-29-923054  

https://www.bernardinai.lt/mazoji-vilniaus-istorija-paminklas-broliams-vileisiams-tautinio-

atgimimo-zadintojams/  

https://vilnius.lt/naujienos/valstybes-atkurimo-svente-prasideda-vilniuje-atidengtas-paminklas-

broliams-vileisiams  

Simboliai/piktogramos pagal https://arasaac.org/ 

https://www.bernardinai.lt/broliai-vileisiai-lietuviskos-zemes-gaivintojai/
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/vilniuje-atidengtas-paminklas-broliams-vileisiams-29-923054
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/vilniuje-atidengtas-paminklas-broliams-vileisiams-29-923054
https://www.bernardinai.lt/mazoji-vilniaus-istorija-paminklas-broliams-vileisiams-tautinio-atgimimo-zadintojams/
https://www.bernardinai.lt/mazoji-vilniaus-istorija-paminklas-broliams-vileisiams-tautinio-atgimimo-zadintojams/
https://vilnius.lt/naujienos/valstybes-atkurimo-svente-prasideda-vilniuje-atidengtas-paminklas-broliams-vileisiams
https://vilnius.lt/naujienos/valstybes-atkurimo-svente-prasideda-vilniuje-atidengtas-paminklas-broliams-vileisiams
https://arasaac.org/


Užduotys mokiniams (porose) 

 

 Darbą atliko ........................................................................................................................... 

 

    

 

Lietuvybės garsintojai broliai Vileišiai 

2018 metais vasario mėnesį Lietuvos valstybės šimtmečio proga Vilniuje 

atidengtas paminklas lietuvybės puoselėtojams broliams Vileišiams. Vileišiai paliko 

ryškų pėdsaką Lietuvos politiniame, kultūriniame ir visuomeniniame gyvenime. 

Broliai dosniai aukojo asmeninius pinigus, kad Lietuva taptų nepriklausoma, 

klestinti ekonomiškai bei kultūriškai, o jos senoji sostinė Vilnius taptų 

lietuviška. 

Broliai gimė 19 a., gausioje, 10 vaikų Pasvalio rajono laisvų valstiečių, 

ūkininkų šeimoje. Nuo mažų dienų siekė mokytis. Broliai mokėsi Peterburgo ir 

Maskvos universitetuose ir sau kėlė tikslą dirbti Lietuvai: puoselėti lietuvybę, 

atgauti spaudą, sugrąžinti į bažnyčias lietuviškus pamokslus, sukurti 

nepriklausomą demokratinę Lietuvą. 

Jonas Vileišis buvo vienas iš 1918 metų Nepriklausomybės akto signatarų. 

Jis dirbo advokatu. Aktyviai dalyvavo Lietuvos politiniame, kultūriniame ir 

visuomeniniame gyvenime šaliai siekiant nepriklausomybės, rūpinosi mokyklų 

steigimu, vadovėlių leidyba, vadovavo kelioms ministerijoms pirmosiose 

nepriklausomos tarpukario Lietuvos vyriausybėse.  



Antanas Vileišis buvo gydytojas, gydė sergančiuosius su didele meile ir 

užuojauta. Taip pat jis kūrė lietuvių kultūros draugijas ir vadovavo joms. Rašė 

lietuviškas medicinos knygas. Organizavo ir vadovavo Vilniaus lietuvių 

tautinėms veikloms.  

Petras Vileišis dirbo geležinkelių ir tiltų inžinieriumi. Kvietė Lietuvos 

piliečius Tautiniam atgimimui. Siekė lietuviškos spaudos laisvės ir lietuvių 

tautos švietimo. Leido pirmą legalų lietuvišką dienraštį „Vilniaus žinios“. Labai 

mylėjo upes, tiesė per jas tiltus.  

Trijų metrų aukščio paminklas iš bronzos vaizduoja už stalo sėdinčius 

brolius Petrą,  Antaną ir Joną Vileišius. Šiuo simboliu parodomas glaudus brolių 

tarpusavio ryšys ir jų santykis su tauta, kurios labui dirbo.  

 

 

Remdamasis tekstu, atsakyk į klausimus. 

1. Kada ir kur atidengtas paminklas Vileišiams? 

 2018 metais vasario mėnesį Vilniuje 

 2018 metais kovo mėnesį Kaune 

 2008 metais spalio mėnesį Vilniuje 

 

2. Kokiu tikslu broliai aukojo asmeninius pinigus? Išrašyk iš teksto. 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

3. Kokioje šeimoje gimė broliai Vileišiai? 

 Bajorų šeimoje 

 Laisvų valstiečių, ūkininkų šeimoje 

 Turtingų miestiečių šeimoje 



4. Kokį tikslą sau kėlė broliai mokydamiesi universitetuose? Išrašyk iš teksto.  

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

5. Kuo dirbo Jonas Vileišis? 

 Gydytoju 

 Advokatu 

 Inžinieriumi 

 

6. Kokia papildoma veikla užsiėmė Jonas Vileišis? Pažymėk visus tinkamus 

variantus. 

 Dalyvavo politiniame, kultūriniame ir visuomeniniame gyvenime  

 Rūpinosi mokyklų steigimu, vadovėlių leidyba,  

 Vadovavo ministerijoms  

 Kūrė lietuvių kultūros draugijas ir vadovavo joms  

 Rašė lietuviškas medicinos knygas.  

 Organizavo ir vadovavo Vilniaus lietuvių tautinėms veikloms 

 Kvietė Lietuvos piliečius Tautiniam atgimimui 

 Siekė lietuviškos spaudos laisvės ir lietuvių tautos švietimo 

 Leido pirmą legalų lietuvišką dienraštį „Vilniaus žinios“ 

 

7. Kuo dirbo Antanas Vileišis? 

 Gydytoju 

 Advokatu 

 Inžinieriumi 

 



8. Kokia papildoma veikla užsiėmė Antanas Vileišis? Pažymėk visus tinkamus 

variantus. 

 Dalyvavo politiniame, kultūriniame ir visuomeniniame gyvenime  

 Rūpinosi mokyklų steigimu, vadovėlių leidyba,  

 Vadovavo ministerijoms  

 Kūrė lietuvių kultūros draugijas ir vadovavo joms  

 Rašė lietuviškas medicinos knygas.  

 Organizavo ir vadovavo Vilniaus lietuvių tautinėms veikloms 

 Kvietė Lietuvos piliečius Tautiniam atgimimui 

 Siekė lietuviškos spaudos laisvės ir lietuvių tautos švietimo 

 Leido pirmą legalų lietuvišką dienraštį „Vilniaus žinios“ 

 

9. Kuo dirbo Petras Vileišis? 

 Gydytoju 

 Advokatu 

 Inžinieriumi 

 

10.  Kokia papildoma veikla užsiėmė Petras Vileišis? Pažymėk visus tinkamus 

variantus. 

 Dalyvavo politiniame, kultūriniame ir visuomeniniame gyvenime  

 Rūpinosi mokyklų steigimu, vadovėlių leidyba,  

 Vadovavo ministerijoms  

 Kūrė lietuvių kultūros draugijas ir vadovavo joms  

 Rašė lietuviškas medicinos knygas.  

 Organizavo ir vadovavo Vilniaus lietuvių tautinėms veikloms 

 Kvietė Lietuvos piliečius Tautiniam atgimimui 

 Siekė lietuviškos spaudos laisvės ir lietuvių tautos švietimo 

 Leido pirmą legalų lietuvišką dienraštį „Vilniaus žinios“ 



11. Apibūdinkite paminklą broliams Vileišiams. Remkitės tekstu. 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

12.  Išrašyk tekste pabrauktus veiksmo žodžius. 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

Veiksmažodžių lentelei užpildyti reikės skaitytame tekste pabrauktų ir 12 

klausimo atsakyme išrašytų veiksmažodžių.  

 

Veiksmažodžių lentelė 

Pagal pavyzdį parašyk veiksmažodžių būtąjį kartinį, būtąjį dažninį, esamąjį ir 

būsimąjį laiką. 

Būtasis kartinis 

laikas (ką veikė?, 

praeitis, vieną 

kartą) 

Būtasis dažninis 

laikas (ką 

veikdavo?, 

praeitis, dažnai) 

Esamasis laikas 

(ką veikia? 

dabartis) 

Būsimasis laikas 

(ką veiks?, 

ateitis) 

Paliko palikdavo palieka paliks 

Aukojo aukodavo aukoja aukos 



 gimdavo   

  siekia  

Mokėsi   mokysis 

 keldavo   

Buvo būdavo yra  

  dirba  

   dalyvaus 

 rūpindavosi   

   vadovaus 

Gydė    

Kūrė    

 rašydavo   

   organizuos 

Kvietė  kviečia  

 leisdavo   

   mylės 

  tiesia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atsakymai 

 

1. Kada ir kur atidengtas paminklas Vileišiams? 

 2018 metais vasario mėnesį Vilniuje 

 2018 metais kovo mėnesį Kaune 

 2008 metais spalio mėnesį Vilniuje 

 

2. Kokiu tikslu broliai aukojo asmeninius pinigus? Išrašyk iš teksto. 

Broliai dosniai aukojo asmeninius pinigus, kad Lietuva taptų nepriklausoma, 

klestinti ekonomiškai bei kultūriškai, o jos senoji sostinė Vilnius taptų lietuviška. 

 

3. Kokioje šeimoje gimė broliai Vileišiai? 

 Bajorų šeimoje 

 Laisvų valstiečių, ūkininkų šeimoje 

 Turtingų miestiečių šeimoje 

 

4. Kokį tikslą sau kėlė broliai mokydamiesi universitetuose? Išrašyk iš teksto.  

Sau kėlė tikslą dirbti Lietuvai: puoselėti lietuvybę, atgauti spaudą, sugrąžinti 

į bažnyčias lietuviškus pamokslus, sukurti nepriklausomą demokratinę Lietuvą. 

 

5. Kuo dirbo Jonas Vileišis? 

 Gydytoju 

 Advokatu 

 Inžinieriumi 

 

 



6. Kokia papildoma veikla užsiėmė Jonas Vileišis? Pažymėk visus tinkamus 

variantus. 

 Dalyvavo politiniame, kultūriniame ir visuomeniniame gyvenime  

 Rūpinosi mokyklų steigimu, vadovėlių leidyba 

 Vadovavo ministerijoms  

 Kūrė lietuvių kultūros draugijas ir vadovavo joms  

 Rašė lietuviškas medicinos bei higienos knygas  

 Organizavo ir vadovavo Vilniaus lietuvių tautinėms veikloms 

 Kvietė Lietuvos piliečius Tautiniam atgimimui 

 Siekė lietuviškos spaudos laisvės ir lietuvių tautos švietimo 

 Leido pirmą legalų lietuvišką dienraštį „Vilniaus žinios“ 

 

7. Kuo dirbo Antanas Vileišis? 

 Gydytoju 

 Advokatu 

 Inžinieriumi 

 

8. Kokia papildoma veikla užsiėmė Antanas Vileišis? Pažymėk visus tinkamus 

variantus. 

 Dalyvavo politiniame, kultūriniame ir visuomeniniame gyvenime  

 Rūpinosi mokyklų steigimu, vadovėlių leidyba  

 Vadovavo ministerijoms  

 Kūrė lietuvių kultūros draugijas ir vadovavo joms  

 Rašė lietuviškas medicinos bei higienos knygas 

 Organizavo ir vadovavo Vilniaus lietuvių tautinėms veikloms 

 Kvietė Lietuvos piliečius Tautiniam atgimimui 

 Siekė lietuviškos spaudos laisvės ir lietuvių tautos švietimo 



 Leido pirmą legalų lietuvišką dienraštį „Vilniaus žinios“ 

 

9. Kuo dirbo Petras Vileišis? 

 Gydytoju 

 Advokatu 

 Inžinieriumi 

 

10.  Kokia papildoma veikla užsiėmė Petras Vileišis? Pažymėk visus tinkamus 

variantus. 

 Dalyvavo politiniame, kultūriniame ir visuomeniniame gyvenime  

 Rūpinosi mokyklų steigimu, vadovėlių leidyba 

 Vadovavo ministerijoms  

 Kūrė lietuvių kultūros draugijas ir vadovavo joms  

 Rašė lietuviškas medicinos bei higienos knygas 

Organizavo ir vadovavo Vilniaus lietuvių tautinėms veikloms 

 Kvietė Lietuvos piliečius Tautiniam atgimimui 

 Siekė lietuviškos spaudos laisvės ir lietuvių tautos švietimo 

 Leido pirmą legalų lietuvišką dienraštį „Vilniaus žinios“ 

 

11.  Apibūdinkite paminklą broliams Vileišiams. Remkitės tekstu. 

Trijų metrų aukščio paminklas iš bronzos vaizduoja už stalo sėdinčius brolius 

Petrą,  Antaną ir Joną Vileišius.  

 

12.  Išrašyk tekste pabrauktus veiksmo žodžius. 

Paliko, aukojo, gimė, siekė, mokėsi, kėlė, buvo, dirbo, dalyvavo, rūpinosi, 

vadovavo, gydė, kūrė, rašė, organizavo kvietė, leido, mylėjo, tiesė.  

 



Užpildyta lentelė su veiksmažodžių laikais 

 

Būtasis kartinis 

laikas (ką veikė?, 

praeitis, vieną 

kartą) 

Būtasis dažninis 

laikas (ką 

veikdavo?, 

praeitis, dažnai) 

Esamasis laikas 

(ką veikia? 

dabartis) 

Būsimasis laikas 

(ką veiks?, 

ateitis) 

Paliko palikdavo palieka paliks 

Aukojo aukodavo aukoja aukos 

Gimė gimdavo gimsta gims 

Siekė siekdavo siekia sieks 

Mokėsi mokydavosi mokosi mokysis 

Kėlė keldavo kelia kels 

Buvo būdavo yra bus 

Dirbo dirbdavo dirba dirbs 

Dalyvavo dalyvaudavo dalyvauja dalyvaus 

Rūpinosi rūpindavosi rūpinasi rūpinsis 

Vadovavo vadovaudavo vadovauja vadovaus 

Gydė gydydavo gydo gydys 

Kūrė kurdavo kuria kurs 

Rašė rašydavo rašo rašys 

Organizavo organizuodavo organizuoja organizuos 

Kvietė kviesdavo kviečia kvies 

Leido leisdavo leidžia leis 

Mylėjo mylėdavo myli mylės 

Tiesė tiesdavo tiesia ties 

 



Likusį pamokos laiką galima skirti pasivaikščiojimui Neries krantine ties  paminklu. 

Informacija: 

https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/vilniuje-atidengtas-paminklas-broliams-

vileisiams-29-923054  

https://www.bernardinai.lt/mazoji-vilniaus-istorija-paminklas-broliams-vileisiams-tautinio-

atgimimo-zadintojams/  

https://vilnius.lt/naujienos/valstybes-atkurimo-svente-prasideda-vilniuje-atidengtas-paminklas-

broliams-vileisiams  

Simboliai/piktogramos pagal https://arasaac.org/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/vilniuje-atidengtas-paminklas-broliams-vileisiams-29-923054
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/vilniuje-atidengtas-paminklas-broliams-vileisiams-29-923054
https://www.bernardinai.lt/mazoji-vilniaus-istorija-paminklas-broliams-vileisiams-tautinio-atgimimo-zadintojams/
https://www.bernardinai.lt/mazoji-vilniaus-istorija-paminklas-broliams-vileisiams-tautinio-atgimimo-zadintojams/
https://vilnius.lt/naujienos/valstybes-atkurimo-svente-prasideda-vilniuje-atidengtas-paminklas-broliams-vileisiams
https://vilnius.lt/naujienos/valstybes-atkurimo-svente-prasideda-vilniuje-atidengtas-paminklas-broliams-vileisiams
https://arasaac.org/


 

Įsivertinimas 

 

 

 

 

 

. 

 

 


